                                                                                     

Formulari i identifikimit të projektit (FIP): Sektori i Mjedisit
Pjesa e parë
1. INFORMACIONE TË PËRGJITHSHME
	Titulli i projektit
	Krijimi i sistemit të integruar të menaxhimit të mbeturinave dhe ndërtimi i infrastrukturës së menaxhimit të mbeturinave në Zonën e Menaxhimit të Mbeturinave në Prishtinë (Prishtinë, Obiliq, Drenas, Podujevë, Lipjan, Graçanicë, Fushë Kosovë)

	Sektori
	Mjedisi

	Nënsektori
	Objektet e përpunimit për klasifikimin dhe riciklimin e mbeturinave

	Përfituesi/propozuesi kryesor i projektit:
	Përfituesi/propozuesi kryesor i projektit: Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës (MMPHI)
Përfitues të tjerë: Rrethi i Prishtinës
Ministria e Ekonomisë

	Institucioni që është autor i propozimit të projektit
	MMPHI

	Vendndodhja/Harta
	Rrethi i Prishtinës 
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	Investimi total i parashikuar:
· Aktivitetet përgatitore (dokumentacioni planifikues, dokumentacioni teknik, marrja e tokës etj.) 
· Punimet ndërtimore
· Mbikëqyrja 
	Kosto totale e parashikur për investim: 140,421,152 EUR
Nga të cilat:
Aktivitetet përgatitore: 11,233,692 EUR
Punimet ndërtimore: 126,379,037 EUR 
Mbikëqyrja:  2,808,423 EUR

	Personi përgjegjës ose i autorizuar për kontakt:
	Abdullah Pirçe, Florije Tahiri

	Emri – Pozita:
	Abdullah Pirçe, Zëvendës Drejtor i Departamentit për Mjedisin dhe Mbrojtjen e Ujërave, Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës
Florije Tahiri, Zëvendës Udhëheqëse e Divizionit për Mbeturina dhe Kimikate në Departamentin për Mjedis dhe Mbrojtjen e Ujërave, Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës 

	Adresa e emailit - Telefoni:
	abdullah.pirce@rks-gov.net   +383(0) 38 200 74 078
florije.tahiri@rks-gov.net  +383(0) 38 200 74 072   



2. PËRSHKRIMI I PROJEKTIT
	Qëllimi i projektit infrastrukturor
	Qëllimi i projektit është të zvogëlojë asgjësimin e mbetjeve duke krijuar një sistem adekuat klasifikimi në burim dhe duke ndërtuar qendra për kompostimin, klasifikimin dhe riciklimin e mbetjeve organike dhe fraksioneve të tjera të ndryshme të mbetjeve, dhe pas trajtimit të mbetjeve të pa riciklueshme për afërsisht 507,443 njerëz, duke reduktuar kështu rreziqet mjedisore dhe shëndetësore të lidhura. 

	Rezultatet e projektit infrastrukturor
	R1. Zbatimi funksional i ligjit për mbeturinat dhe kontrolli i vendosur i fluksit të mbeturinave organike dhe fraksioneve të tjera të mbeturinave.
R2. Kontributi në zbatimin e Strategjisë së Menaxhimit të Integruar të Mbeturinave.
R3. Krijimi i një sistemi të integruar të menaxhimit të mbeturinave që përfshin grumbullimin dhe transportin e mbeturinave dhe ndërtimin e objekteve të menaxhimit të integruar të mbeturinave për klasifikim dhe trajtim. 
R4. Promovimi i qasjeve të ekonomisë qarkore dhe menaxhimit të integruar të mbeturinave nëpërmjet ripërdorimit të kompostit në sektorët e bujqësisë dhe nëpërmjet klasifikimit dhe riciklimit/riciklimit të fraksioneve të ndryshme të mbeturinave.
R5. Krijimi i mundësive të reja për punë dhe rritja e shkallës së punësimit lidhur me zhvillimin e shërbimeve të menaxhimit të mbeturinave për mbeturinat organike dhe fraksione të tjera të ndryshme të mbeturinave.
R6. Rritja e ndërgjegjësimit për ndarjen e mbeturinave në burim dhe riciklimin e plastikës, letrës, qelqit, mbeturinave të mbetura dhe mbeturinave të gjelbra dhe ushqimore.
R7. Zvogëlim i ndjeshëm i sipërfaqes së deponisë nga pas-trajtimi i mbeturinave të pa riciklueshme qoftë përmes rikuperimit të energjisë, apo ndonjë metode tjetër që konsiderohet adekuate për kontekstin e Kosovës. 

	Përshkrimi i përgjithshëm 
	Rritja e popullsisë, urbanizimi i shpejtë dhe rritja e standardit të jetesës kanë përshpejtuar në masë të madhe shkallën, sasinë dhe cilësinë e prodhimit të mbeturinave të ngurta komunale në Kosovë. Hedhja e mbeturinave është një problem thumbues dhe i përhapur si në zonat urbane ashtu edhe në ato rurale. Mungesa e objekteve të duhura të grumbullimit, ndarjes, kompostimit dhe riciklimit, si dhe infrastrukturës mbështetëse për mbeturinat, paraqet një sfidë serioze mjedisore dhe shëndetësore për Kosovën. Raporti i fundit Vjetor i AMMK-së në Kosovë për Gjendjen e Mjedisit (2021)[footnoteRef:2] thekson se gjendja në sektorin e mbeturinave nuk është e kënaqshme dhe menaxhimi i mbeturinave është joadekuat. Gjendja e deponive sanitare për deponimin e mbeturinave komunale vazhdon të përkeqësohet nga viti në vit si pasojë e shumë faktorëve si: mungesa e investimeve, menaxhimi joadekuat etj. Ende nuk është analizuar përbërja e mbeturinave në mbarë vendin, gjë që do të kishte ofruar statistika për sasitë e mbeturinave të prodhuara në komuna me të dhëna të veçanta në rajonet rurale dhe urbane. [2:  Raporti vjetor mbi gjendjen e mjedisit për vitin 2021 (gusht 2022) ] 

Sasia e vlerësuar e mbeturinave komunale të krijuara nga rajoni i Prishtinës në vitin 2021 është:
Rajoni i Prishtinës: 229.33 kg/banor/vit (0.63 kg/banor/ditë)
Numri i përgjithshëm i deponive ilegale në vitin 2021 ishte:  179 në rajonin e Prishtinës.
Në vitin 2021 ka pasur një rritje të hedhjes së mbeturinave në masën 43,000 tonë, ose 8.9% më shumë krahasuar me një vit më parë 2020. Sasia më e madhe e mbeturinave të deponuara ishte në deponinë sanitare të Mirashit në rajonin e Prishtinës me 181,215.42 tonë gjithsej.
Mbulimi i shërbimit të grumbullimit të mbeturinave komunale në vitin 2021 ishte[footnoteRef:3]:  [3:  Bazuar në raportin e menaxhimit të mbeturinave komunale të Kosovës për vitin 2019 (2021)] 

Rajoni i Prishtinës: 94.70 % për amvisëri.
Anketa e trajtimit të mbeturinave, e realizuar nga Agjencia e Statistikave të Kosovës[footnoteRef:4] e cila përfshin bizneset që merren me trajtimin e mbeturinave, vëren se 54% e tyre merren me metale, pasuar nga plastika (22%). Raporti i Zinxhirit të Vlerës së Riciklimit në Kosovë[footnoteRef:5], thekson se deri në vitin 2019, 175 firma aktive që merren me: tregtimin me shumicë të mbeturinave dhe hekurishteve (22%), grumbullimin e mbeturinave jo të rrezikshme (19%), grumbullimin e mbeturinave të rrezikshme (18%), prodhimi i plastikës në formë primare (15%), trajtimi dhe asgjësimi i mbeturinave jo të rrezikshme (11%), aktivitetet e riparimit dhe shërbimet e tjera të menaxhimit të mbeturinave (7%), çmontimi i mbeturinave metalike (6%), dhe trajtimi dhe asgjësimi i mbetjeve të rrezikshme (1%).  [4:  ASK, Anketa e Trajtimit të Mbeturinave (2019) ]  [5:  Analiza e Zinxhirit të Vlerës së Riciklimit në Kosovë, 2022 (BE, GIZ, Oda Ekonomike e Kosovës)] 

Format e trajtimit përfshinin asgjësimin, sterilizimin, riciklimin dhe ndarjen dhe klasifikimin e tyre. 
Në kuadër të projektit të mbështetur nga BE/KfW u bë Studimi i Fizibilitetit (SF 2022) për rehabilitimin e të gjitha aseteve të deponive të Kompanisë për Menaxhimin e Deponive në Kosovë (KMDK). Në kuadër të projektit të mbështetur nga BE/KfW është përgatitur edhe një studim për KRU Pastrimi. KMDK është një ndërmarrje publike e nivelit qendror, përgjegjësia kryesore e së cilës është të sigurojë që deponitë të operohen në mënyrë të sigurt dhe efikase, në përputhje me standardet e mbrojtjes së mjedisit. Përgjegjësitë e kompanisë shtrihen gjithashtu në mbylljen dhe kujdesin pasues të deponive në fund të kapacitetit të tyre të projektuar dhe në ndërtimin e objekteve të reja të deponimit të mbeturinave. 
Një impiant kompostimi është ndërtuar në komunën e Prishtinës dhe është vënë në punë në vitin 2022. Skema fillimisht është projektuar për pranimin e mbeturinave të gjelbra nga Parku Gërmia dhe hapësirat e tjera publike të gjelbërta të Prishtinës. Projekti synon krijimin e një objekti kompostimi për Hortikulturën[footnoteRef:6]<[1], duke përdorur mbetjet organike të krijuara nga aktivitetet e kopshtarisë si lëndë e parë për kompozimin aerobik me anë të dritareve. Skema e kompostimit është hartuar në kuadër të projektit Pilotimi i modeleve të decentralizuara të kompostimit për menaxhimin alternativ të mbetjeve organike në Kosovë. Kapaciteti për trajtimin e mbeturinave organike, çdo vit: 3000 m3.  [6: <[1] Hortikultura operon me objektin dhe është përgjegjëse për mirëmbajtjen e sipërfaqeve të gjelbra në Prishtinë. ] 

IPA 2021 mbështet funksionimin e duhur të menaxhimit financiar dhe institucional dhe funksionimin dhe mirëmbajtjen e KMDK (me zbatimin e KfW nën menaxhim indirekt).
Mungesa e sistemit të grumbullimit, klasifikimit, trajtimit të riciklimit dhe infrastrukturës së duhur për fraksionet e riciklueshme është evidente, prandaj ende ekzistojnë një numër i caktuar deponish ilegale. Çështja e sipërpërmendur paraqet rreziqe dhe ndikime serioze për shëndetin dhe mjedisin, veçanërisht nga deponitë ilegale (p.sh. pranë lumenjve) ose digjet. 
Zhvillimi i një sistemi të përputhshëm të menaxhimit të mbeturinave, i cili përfshin objektet e grumbullimit, klasifikimit dhe riciklimit, ka një rëndësi të madhe për përmirësimin e statusit mjedisor të: Rajoni: Komuna e Prishtinës
Vendndodhja për objektet duhet të caktohet nga komuna përkatëse dhe të përfshihet analiza e vlerësimit të ndikimit në mjedis. 
Një projekt propozim për investime në rajonin e Prishtinës është paraparë nga KFW. Propozimi parashikon ndërmarrjet e mëposhtme në nivel lokal dhe rajonal: 
· të sigurojë qasje për të gjithë në shërbimet e mbeturinave, të zgjerojë shërbimet e grumbullimit të përballueshëm, 
· parandalimi i mbeturinave dhe ndarja në burim (NnB), 
· një deponi e re sanitare rajonale (projekti KMDK), 
· të zhvillojë tarifa që sigurojnë rikuperimin e plotë të kostos, 
· Bashkëpunimi Ndërkomunal (BNK), 
· të ristrukturojë Kompaninë Rajonale të Mbeturinave “Pastrimi”. 
Sistemi i propozuar përfshin zgjerimin e grumbullimit të mbeturinave në të gjithë rajonin, zhvillimin e sistemit të grumbullimit të veçantë (sistemi i sjelljes) për paketimin e mbeturinave, fillimisht në zonat urbane (objekt klasifikimi), grumbullimin e ndarë të mbeturinave të gjelbra (objekte kompostimi komunale), të përziera/mbetje (sistemi sillni dhe derë më derë) dhe kompostimi në shtëpi në zonat rurale. 
Sa i përket infrastrukturës, investimi përfshin një objekt për rikuperimin e materialeve (ORM) me kapacitet prej 30,000 tn/vit (që i shërben të gjithë rajonit) dhe impiante më të vogla kompostimi në Podujevë, Fushë Kosovë, Obiliq, Lipjan dhe Drenas, krahas impiantit ekzistues të kompostimit në Prishtinë (që do të shërbente edhe Graçanicën). Gjithashtu planifikon 2 Stacione Transferimi (ST) që i shërbejnë pjesës lindore dhe jugore të Prishtinës – secili ~40,000 tn/vit, 1 ST që shërben për pjesën e mbetur të Prishtinës, Fushë Kosovës dhe Obiliqit – ~45,000 tn/vit, dhe integrimin e ST ekzistues dhe të planifikuar në Drenas, Lipjan dhe Podujevë. Qendrat e Amenitetit Qytetar (QAQ) që do të plotësonin ndarjen në burim, janë gjithashtu pjesë e propozimit:  QAQ të mëdha për komunën e Prishtinës dhe Podujevës, QAQ të mesme për komunën e Fushë Kosovës, Lipjanit dhe Drenasit, dhe QAQ mobile për Komunën e Obiliqit dhe Graçanicës.
Kostoja e investimit dhe financimi me grante, i cili mbulon pajisjet dhe infrastrukturën, është planifikuar në dy faza, faza 1 (2027) dhe faza 2 (2030), parashikon një investim prej 60-70 milionë euro.
Shumat e nxjerra në këtë FIP, rrjedhin nga Strategjia Kombëtare dhe Plani i Integruar Ndërkomunal për Menaxhimin e Mbeturinave për rajonin e Prishtinës, siç është paraparë në buxhetin dhe planin e veprimit të tij. 




3. KUALIFIKUESHMËRIA
	Koherenca me politikat dhe strategjitë e vlefshme të BE-së 
	Instrumenti për Asistencën e Para-Anëtarësimit (IPA III) Korniza Programuese për periudhën 2021-2027
Dritarja 3: Agjenda e gjelbër dhe lidhshmëria e qëndrueshme 
Prioriteti tematik 1: Mjedisi dhe ndryshimi klimatik 

Plani ekonomik dhe investues për Ballkanin Perëndimor 2021-2027
Mjedisi dhe Klima;  FLAGSHIP 7 – Menaxhimi i mbetjeve dhe ujërave të zeza 

Agjenda e Gjelbër për Ballkanin Perëndimor, shtylla e dytë:
(2) ekonomi qarkore, duke trajtuar në veçanti mbetjet, riciklimin, prodhimin e qëndrueshëm dhe përdorimin efikas të burimeve

Direktiva për Deponitë e Mbeturinave Nr-1999/31/EC synon të parandalojë ose zvogëlojë sa më shumë që të jetë e mundur efektet negative në mjedis, në veçanti ndotjen e ujërave sipërfaqësore, ujërave nëntokësore, tokës dhe ajrit, dhe në mjedisin global, duke përfshirë efektin serë, si dhe çdo rrezik që rezulton për shëndetin e njeriut, nga deponimi i mbetjeve, gjatë gjithë ciklit jetësor të deponisë.
Direktiva Kuadër për Mbeturina 2008/98/EC përcakton parimet për menaxhimin e mbeturinave, objektivat mjedisore, proceset e planifikimit.  

	Kontributi në objektivat e vlefshme të zhvillimit kombëtar
	Programi Kombëtar për Integrimin në BE 2023-2027, si dokumenti kryesor kombëtar i politikave për anëtarësimin në BE, vendos një kuadër gjithëpërfshirës afatmesëm të të gjitha reformave të nevojshme për të përmbushur detyrimet që rrjedhin nga Marrëveshja e Stabilizim-Asociimit.  Ai përfshin gjithashtu veprime në lidhje me zbatimin e masave afatmesme që adresojnë kërkesat bazuar në kapitullin 27 (Mjedisi) të acquis të BE-së.  Kapitulli 27 i acquis të BE-së mbulon politikën mjedisore të BE-së që synon të promovojë zhvillimin e qëndrueshëm dhe të mbrojë mjedisin për brezat e tanishëm dhe të ardhshëm. Ai bazohet në veprimet parandaluese, përkatësisht parimin “ndotësi paguan”, luftimi i dëmit mjedisor në burim, përgjegjësia e përbashkët dhe integrimi i mbrojtjes së mjedisit në politika të tjera të BE-së. 
Agjenda e Reformës Evropiane (ARE) II Faza e Dytë e Prioriteteve Politike BE-Kosovë:  
2.3. Trajtojnë sfidat prioritare mjedisore: Reflektojnë objektivat e Agjendës së Gjelbër të Ballkanit Perëndimor në zbatimin e politikave në fushën e mjedisit.

Raporti i BE-së për Kosovën (2023), thekson se në vitin e ardhshëm Kosova në veçanti duhet të rrisë mbulimin e grumbullimit të mbeturinave, të aplikojë reduktimin e gjerë, riciklimin e ndarjes dhe ripërdorimin e mbeturinave, të trajtojë në mënyrë efektive çështjen e deponive ilegale dhe të prezantojë masat e ekonomisë rrethore për reduktimin e mbeturinave, zhvillimin dhe miratimin e planeve të menaxhimit të integruar ndërkomunal të mbetjeve dhe vendosja e sistemit të zgjeruar të përgjegjësisë së prodhuesve.
Programi i Reformës Ekonomike (PRE) 2024 – 2026 thekson se sektori i mbeturinave ka nevojë për reforma dhe mbështetje. Ekonomia qarkore do të krijonte mundësi për investime dhe vende të reja pune, duke siguruar burime të lëndëve të para për prodhim 
Masa e reformës #9: Reduktimi i ndotjes së mjedisit dhe ruajtja e biodiversitetit. Kjo masë adreson rekomandimet e Raportit të BE-së për Kosovën 2023 - Mjedisi dhe ndryshimet klimatike, kapitulli 27, përkatësisht rritja e mbulimit të grumbullimit të mbeturinave, zbatimi i reduktimit të gjerë, ndarjes së riciklimit dhe ripërdorimit të mbeturinave, adresimi efektiv i çështjes së hedhjes së paligjshme dhe futja e masave të ekonomisë qarkore për reduktimin e mbeturinave.

Strategjia Kombëtare për Zhvillim (SKZh) 2030 
Shtylla 1: Zhvillimi i Qëndrueshëm Ekonomik
1.1 [bookmark: _Toc104504632][bookmark: _Toc104816800][bookmark: _Toc104816801]Ekonomi inovative, qarkore dhe konkurruese
1.2 [bookmark: _Toc104504634][bookmark: _Toc104816802]Infrastrukturë me cilësi të lartë, të qëndrueshme dhe të integruar
1.3 Mjedis i pastër dhe shfrytëzim i qëndrueshëm i burimeve natyrore
Ky synim zhvillimor do të arrihet përmes këtyre objektivave strategjikë: Menaxhimi i integruar i mbeturinave dhe rritja e qarkullimit të burimeve, qasja e përmirësuar në ujë dhe kanalizime dhe reduktimi i ndotjes së ujit, rritja e pjesës së burimeve të rinovueshme në përzierjen e energjisë, përmirësimi i efiçiencës së energjisë, disponueshmëria dhe efikasiteti i përmirësuar i ujit, promovimi i lëvizshmërisë së qëndrueshme digjitale, menaxhimi dhe përdorimi i qëndrueshëm i burimeve pyjore dhe i mbrojtjes së biodiversitetit, planifikimi përgjegjës dhe zhvillimi i integruar territorial.

Programi i Qeverisë së Republikës së Kosovës 2021-2025 synon përmirësimin e menaxhimit të integruar të mbeturinave. Ndër të tjera, Qeveria do të punojë në përmirësimin e infrastrukturës fizike për grumbullimin e mbetjeve, ndërtimin e qendrave të transferimit dhe riciklimit.

	A mbulohet projekti nga strategjia sektoriale përkatëse, nga një plan veprimi sektorial apo nga një masterplan sektori?
	Strategjia për Menaxhimin e Integruar të Mbeturinave 2021-2030 dhe plani i veprimit 2021-2023 fokusohet në reduktimin e mbetjeve, riciklimin, kompletimin e legjislacionit të mbeturinave duke përfshirë rregullimin dhe kontrollin në sektorin e menaxhimit të mbeturinave, zhvillimin e infrastrukturës, reduktimin e rreziqeve, rritjen e punësimit, ngritjen e kapaciteteve, përmirësimin e shërbimit të mbeturinave dhe ndërgjegjësimin/trajnimin. Duke synuar kalimin drejt një ekonomie qarkore përmes promovimit të vlerave dhe praktikave të saj, Strategjia e Menaxhimit të Integruar të Mbeturinave është në përputhje me objektivat e përgjithshme të asistencës së BE-së sipas prioritetit tematik 1 të dritares 3. Janë përcaktuar objektiva të qarta për zbatimin e Strategjisë. Këto objektiva mund të shihen si synime të përkohshme për Kosovën në rrugën e saj drejt anëtarësimit në BE, si përgatitje për miratimin e caqeve specifike të acquis të BE-së për menaxhimin e mbeturinave.
Strategjia përfshin objektivin dhe prioritetin strategjik të mëposhtëm: zhvillimin e një gjenerate të re shërbimesh dhe infrastrukturës të integruar të menaxhimit të mbeturinave.  Investimet publike të vazhdueshme në shërbime dhe infrastrukturë nevojiten për të menaxhuar mbeturinat komunale dhe disa mbeturina të tjera. Pritet që investimet e granteve të rrjedhin drejt atyre objekteve dhe shërbimeve që funksionojnë në bazë rajonale/ndërkomunale, pasi këto do të japin ndikimin dhe qëndrueshmërinë më të madhe. Objektivi specifik 1.1 Ofrimi i shërbimeve të rregullta dhe të besueshme të grumbullimit të mbeturinave të ngurta komunale për të gjithë popullatën. Ai synon që 100% e popullsisë së përgjithshme të ketë qasje në shërbimet adekuate dhe të rregullta të grumbullimit të mbeturinave komunale deri në vitin 2026. Objektivi specifik 1.2 Zhvillimi i rrjetit të objekteve të menaxhimit të integruar të mbeturinave. Ai synon që 60% e totalit të mbeturinave komunale të krijuara të menaxhohen në objekte të kontrolluara (p.sh. duke përfshirë deponitë sanitare, dhe/ose objektet termike dhe/ose biologjike dhe të rikuperimit/riciklimit të materialeve deri në vitin 2023 dhe 80% deri në vitin 2027. 


4. RELEVANCA STRATEGJIKE
	Shpjegoni veçoritë e projektit në lidhje me:

	Përfitimet e drejtpërdrejta për mjedisin
	Të gjitha mbeturinat e mbledhura nga amvisëritë dhe objektet e tjera do të trajtohen dhe riciklohen nëpërmjet një praktike të pranueshme nga pikëpamja sociale dhe mjedisore, duke parandaluar rreziqet për shëndetin publik.
Përfitimi më i rëndësishëm mjedisor nga projekti është ulja e shfrytëzimit të burimeve natyrore, ulja e ndotjes së mjedisit për shkak të deponimit të mbeturinave dhe, rrjedhimisht, keqpërdorimit të tokës, i ndjekur nga ulja e gazeve serrë. 
Projekti përmirëson mjedisin në këto qytete dhe fshatrat dhe peizazhet e afërta, duke e bërë zonën më tërheqëse për të jetuar dhe vizituar. 
Përmirësimi i përgjithshëm i kushteve të jetesës së qytetarëve si rezultat i përmirësimit të lidhjes me shërbimet sanitare krahas përmirësimit të ndjeshëm të kushteve mjedisore për shkak të funksionimit të objekteve moderne të menaxhimit të mbeturinave.

	Kontributin e tij në reduktimin e CO2 dhe/ose zhurmave dhe/ose emetimeve të tjera të dëmshme
	Kontributi kryesor i projektit është reduktimi i metanit dhe CO2, si dhe trajtimi i kullimit.
Reduktimi i mbeturinave në burim dhe zvogëlimi i sasisë së mbeturinave të deponuara, mbrojtja e tokës, ajrit dhe ujit nga ndotja.

	Numrin e personave që do të përfitojnë nga projekti
	Përafërsisht 507,443

	Shkallën në të cilën kontribuon në uljen e ndotjes në një rajon më të gjerë rreth vendndodhjes së tij
	CO2 dhe emetimet e metanit do të reduktohen, duke pasur parasysh që mbeturinat organike do të mblidhen, klasifikohen, riciklohen dhe ripërdoren si lëndë e parë dytësore. 

	Përballueshmërinë e shërbimeve për përdoruesit fundorë
	Analiza e përballueshmërisë ende nuk është kryer. 

	Rreziqet që lidhen me projektin
	Rreziqet kryesore përfshijnë:
· Vështirësitë me sigurimin e vendndodhjes së përshtatshme për objektet. Në Prishtinë ekziston një lokacion i caktuar afër deponisë ekzistuese. Ekziston një marrëveshje që të ketë një lokacion të përbashkët në rajonin e Prishtinës.
· Distanca e madhe për disa nga komunat për të transferuar mbeturinat në qendra kryesore trajtimi.
· Kundërshtimi i vendosjes së dispozitave për rritjen e tarifave mund të kërcënojë funksionimin e qendrës. 
· Duhet sqarim për skemat e financimit të komunave (operacionet) 
· Financimi i përbashkët – investimet për t’u sqaruar. 

	Partneritetin e organizatave dhe institucioneve të përfshira
	Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës, Ministria e Ekonomisë, Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë, Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural duhet të përfshihen për të mbështetur operatorët e mbeturinave veçanërisht në fillim të aktivitetit të tyre, derisa të krijojnë mundësi për vetëorganizimin e biznesit, komunave, komunitetit.


Pjesa e dytë
5. MATURITETI
	Studimet dhe dokumentet në dispozicion
	Gati dhe të miratuara
	Duke u punuar
	Nuk ka filluar ende

	Idea konceptuale
	
	X (për disa lokacione)
	X

	Studimi paraprak i fizibilitetit
	
	
	X

	Projektimi konceptual
	
	
	X

	Studimi i fizibilitetit + AKP  
	
	
	X

	Studimi i VNM (nëse nevojitet)
	
	
	X

	Dokumentet e vlefshme të planifikimit hapësinor
	
	
	X

	Prona tokë e zgjidhur
	
	
	X

	Projektimi paraprak
	
	
	X

	Projektimi kryesor/projektimi i detajuar
	
	
	X

	Dokumentacioni i tenderit
	
	
	X

	Lejet e ndërtimit dhe të tjera
	
	
	X

	Kontrata e ndërtimit është nënshkruar
	
	
	X



6. PËRCAKTIMI I BURIMIT TË FINANCIMIT
	
	Po
	Arsyetimi
	Jo

	A e përmirëson projekti lidhjen?
	
	
	X

	A ka projekti ndikim ndërkufitar apo në vendet e tjera të rajonit?
	X
	Projekti kontribuon në mënyrë të konsiderueshme në reduktimin e mbetjeve plastike dhe të tjera që përfundojnë në trupat ujorë ndërkufitarë si pellgu i Detit të Zi. Projekti mundëson shkëmbimin ndërkufitar të materialit të riciklueshëm ndërmjet operatorëve në rajon. 
	

	A mundet projekti në ndonjë mënyrë tjetër të caktohet si projekt rajonal?
	
	
	X



7. PLANIFIKIMI I SHPENZIMEVE
	[bookmark: _Hlk107495176]
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	Kostot (në euro) të:
	14,622,000
	31,876,000
	1,468,000
	2,922,000
	0.0
	1,895,911

	Përgatitja e projektit (TA)
	1,169,760
	2,550,080
	117,440
	233,760
	0.0
	151,673

	Investimi 
	13,159,800
	28,688,400
	1,321,200
	2,629,800
	0.0
	1,706,320



	
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035

	Kostot (në euro) të:
	60,459,090
	3,562,033
	3,154,788
	8,997,616
	3,465,050
	7,998,664

	Përgatitja e projektit (TA)
	4,836,727
	284,963
	252,383
	719,809
	277,204
	639,893

	Investimi 
	54,413,181
	3,205,830
	2,839,309
	8,097,854
	3,118,545
	7,198,798



8. ASPEKTE TË TJERA
	A janë konsultuar IFN-të ose donatorë të tjerë për projektin? Kur? Cili ishte gjykimi i tyre?
	Një takim konsultimi me donatorët u zhvillua më 23 janar 2024, ku IFN-të dhe donatorët e tjerë u ftuan të merrnin pjesë në një diskutim të përgjithshëm mbi projektet në sektorin e Mjedisit SPP përpara validimit dhe miratimit të tij.
Është zotuar një grant prej 25 milionë euro i vlerësuar pozitivisht nga qeveria gjermane dhe 40 milionë euro shtesë nga BE-ja. Fondet e BE-së janë të kushtëzuara me heqjen e masave ekzistuese, ndërsa fondet e Qeverisë Gjermane kushtëzohen nga gatishmëria e komunave për t'u angazhuar në bashkëpunim ndërkomunal për menaxhimin e mbeturinave.

	Mbështetja ekzistuese e BE-së ose WBIF (TA): shuma, qëllimi
	Jo

	A është konsultuar Ministria e Financave për projektin? Përshkruani reagimet.
	Jo

	A gjeneron projekti të ardhura nga përdoruesit fundorë?
	Jo

	Përshkrimi i ekipit të projektit për zbatim
	Për t'u përcaktuar në një fazë të mëvonshme.
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